(6) *Herege, Moro, o Julio.* Habes hic expressum, quod iudeus, nec paganus non potest haeres institui; nota ad ea quæ dixi in l. 4. tit. 3. supræ, ead. *Part.*

(7) *Los mas propincos parientes.* Nota bene, nam tex-tus in anthem. idem est de *Nestorianis*, *C. de haeretic.* quem ad hoc allegat Azo *C. de his quib. ut indign.* in summa, col. fin. non ita bene probat.

(8) *Leyes.* Vide supræ cod. l. 5. ibi, e otrossi dezimos.

(9) *Diximos.* Supræ cod. l. 6.

## TITULUS VIII. DE INOFFIC. TESTAM.

## LEX I.

Possunt apponere querelam inofficiosi testamenti des-Tom. III.

DE COMO PUEDE QUEBRANTAR EL TESTAMENTO  
AQUEL QUE ES DESHEREDADO EN EL A TUERTO,  
A QUE DIZEN EN LATIN, QUERELA  
INOFFICIOSI TESTAMENTI.

Desheredan a tuerto a las vedadas, los que suben por la linea derecha, a los que descenden dellos. Otrosi los que desciden por la linea derecha, desheredan en essa manera misma a los que suben por ella. E por ende, despues que en el titulo ante deste mostramos las razones, por que ome puede desheredar a aquellos que auian derecho de heredar sus bienes, si le ouiescen errado; queremos mostrar en este las razones por que el heredero puede quebrantar el testamento, en que fuese desheredado a tuerto. Otrosi, como puede cobrar su derecho. E diremos, quien es aquél que puede fazer la querella, para desatar el testamento. E que quiere decir tal querella. E contra quien deue ser fecha, e ante quien. E por que razones, e en que manera. E otrosi, por quales razones non se quebrantaria el testamento, maguer fiziesse querella para quebrantarlo. E que fuerza ha atal quebrantamiento como este sobredicho.

## LEY I.

*Quien es aquél que puede fazer la querella para desatar el testamento; e contra qual ome, e ante quien, e por que razon, e de que manera.*

El hijo, o el nieto del testador, o alguno de los otros que desciden del por la linea derecha, que ouiescen derecho de heredarl (1) si muriesen sin testamento; si lo ouiescen desheredado a tuerto, e sin razon, puede fazer

cendentis exhereditati, et est querela sic dicta, quia parentes fecit contra pietatis officium: et idem de ascendentibus iniquitate exhereditato: et proposita querela contra haeredem scriptum citabit eum iudex, et pronuntiabit, quod testamentum non valet, et haereditas sit querelans: sed si est præteritus descendens, vel ascendens, non est necessaria querela, quia ipso jure est nullum testamentum. Hoc dicit.

(1) *Que ouiescen derecho de heredarl.* Nam querela inofficiosi testamenti datur filio, et nepoti, et omni descendenti, qui tempore mortis ab intestato posset succedere, non obstante præcedente persona, ut tradit Azo *C. eod. in summa*, col. 2. vers. *datur autem querela*, et nota Gloss. in l. *pater filium*, D. eod. nam qui non tenet primum locum, non est instituendus, neque exhereditandus, l. *Gallus*; §. *in omnibus*, D. *de liber. et posthum.* l. *si quis filio exhereditato*, in princip. D. *de injust. rupt.* vide quæ dixi in l. 1. tit. supræ proximo, in gloss. super parte *que le ouiesce de heredarl*, et non potest quis admitti ad querelans, nisi pro ea parle, quæ sibi ab intestato defertur, l. *mater decedens*, et ibi Bart. et Paul. D. eod. ubi vide, quid si de facto admittatur. Si ergo filius præcedat, nepos ex sua persona non pa-